

یادداشت

ذوالفقار ۱۴۰۰: ۳ دهه پس از پایان جنگ

**● محمدرضا نورمحمدیان:** هرچند رزمایش‌های تخصصی در هریک از نیروهای زمینی، دریایی، هوایی و پدافند هوایی لازم، ضروری و مؤثر است، اما یک رزمایش مشترک بین نیروهای مختلف علاوه بر افزایش تجربه واقعی در میدان و تست و بهره‌گیری تجهیزات و تاکتیک‌های جدید دفاع و هجوم برای هر نیرو، در هماهنگی نیروها برای دفاع همه‌جانبه اهمیت ویژه‌ای دارد. موفق‌ترین عملیات‌های دوران هشت‌ساله جنگ تحمیلی، عملیات‌هایی بودند که هم‌افزایی نیروهای گوناگون در آنها به چشم می‌خورد. پشتیبانی‌های نیروی هوایی و هواینروز در عملیات‌هایی مثل بیت‌المقدس یا مرصاد، در عین کنترل حریم هوایی و حفظ امنیت آسمان کشور توسط پدافند هوایی در حین عملیات ازجمله مطرح‌ترین این موارد هستند. پهنه وسیع رزمایش ذوالفقار ۱۴۰۰ -که از محدوده شرق جاسک تا بندر گوآتر در محدوده استان‌های هرمزگان و سیستان‌وبلوچستان در زمین و از شرق تنگه هرمز تا مدار ۱۰ درجه شمالی اقیانوس هند در دریا را دربر می‌گیرد- در کنار حضور یگان‌هایی از هر چهار نیروی ارتش جمهوری اسلامی ایران، می‌تواند تمرین و تکرار تجربه موفق همکاری و هماهنگی بین نیرویی در ارتش باشد.

هرچند ارتش جمهوری اسلامی ایران از فرماندهانی با تجربه حضور در عرصه جنگ واقعی دوران دفاع مقدس بهره می‌برد، اما با توجه به گذشت بیش از ۳۰ سال از پایان جنگ هشت‌ساله ایران و عراق، لازم است تجربه فرماندهی صحنه جنگ و میدان عمل و افزایش توان طرح‌ریزی تاکتیک‌ها و پیاده‌سازی آنها، تصمیم‌گیری در لحظات حساس و مدیریت و کنترل نیروها به‌طور واقعی به جوانان ارتشی اضافه شود. ارتش در سال‌های اخیر نشان داده در رزمایش‌هایش اهتمام ویژه‌ای به واگذاری فرماندهی میدان به جوانان دارد و تغییر نسل آرام ارتش همراه با انتقال تجربیاتی گران‌بها در عرصه همین رزمایش‌ها ممکن می‌شود. نیروهای ارتش در این رزمایش تفاوت‌هایی با دوره‌های پیشین رزمایش دارند. نیروی زمینی در سال‌های اخیر با تبدیل برخی یگان‌های خود به یگان متحرک هجومی، تجربه جدیدی در لجستیک و استقرار در موقعیت یافته و افزایش این تجربه در هماهنگی با سایر نیروها در رزمایش‌های مشترکی مانند ذوالفقار شکل می‌گیرد. تجهیزات جدید پهبادی نیروی زمینی، هواینروز -مثل تجهیز بالگردهای ارتش به سامانه‌های دید در شب و موشک‌های نقطه‌زن- و توپخانه مجهز به گلوله‌های نقطه‌زن نیز می‌توانند نمودهایی از افزایش قدرت نزاجا باشند.

نیروی دریایی ارتش هم حالا تجربیات درخور توجهی در پی‌موندن آب‌های بین‌المللی و سفرهای فرماندهی‌های دارد که این تجربیات قطعاً می‌تواند شکل عملکرد آنها را چه در رزمایش و چه در عرصه میدان واقعی متمایز کند. به این تجربیات باید تجهیزات جدید ازجمله موشک‌های کروز دریایی، اژدر و سامانه‌های راکت‌انداز از روی شاورهای سطحی، زیرسطحی، یگان‌های پروازی و پهبادهای آبی و حتی پهباد جنگ الکترونیک و ضد تشعشع راداری امید و البته استفاده عملیاتی از زیردریایی‌هایی مانند طارق و غدیر را اضافه کرد. پدافند هوایی نیز از شکل قرارگاهی خارج شده و حالا نیروی چهارم ارتش لقب گرفته است. حضور این نیرو در رزمایش ذوالفقار ۱۴۰۰ تحت نظارت قرارگاه پدافند خاتم‌الانبیاء(ص) می‌تواند آثار ارتقای پدافند هوایی به چهارمین نیروی ارتش را به‌منصه ظهور برساند. به‌علاوه، استفاده موفق از سامانه بومی مرصاد در این رزمایش می‌تواند به یکی از نقاط قوت نیروی جدید ارتش جمهوری اسلامی تبدیل شود. نیروی هوایی ارتش بیش از همه به جهاد علمی و خودکفایی در دوران تحریم‌های سنگین علیه ایران شناخته می‌شود. فارغ از پرواز پرنده‌های قدرتمند نهجا و استفاده از پهبادهای ابابیل، استفاده از نسل جدید موشک‌های مایوریک در این مرحله از رزمایش و همچنین اجرای عملیات توسط خلبانان جوان نیروی هوایی ارتش ازجمله نقاط قوت این مرحله از رزمایش بزرگ ارتش خواهد بود. در نهایت باید رزمایش ذوالفقار ۱۴۰۰ را از دو دریچه دیگر هم دید. از یک سو، این رزمایش نمایانگر جهاد بی‌وقفه دانشمندان و متخصصان جوان در ارتش جمهوری اسلامی ایران، وزارت دفاع، شرکت‌های دانش‌بنیان و سایر مراکز علمی و تحقیقاتی کشور است. این موضوع نشان می‌دهد ارتش در حوزه تأمین نیازمندی‌های دفاعی، کاملاً به ظرفیت‌های داخلی متکی است و نمایش اقتدار دفاعی در رزمایش بزرگ و مشترک ذوالفقار ۱۴۰۰ ارتش با استفاده از تجهیزات و تسلیحات بومی را می‌توان دلیل روشن و واضحی برای بی‌اثربودن تحریم‌های تسلیحاتی دشمنان در سال‌های بعد از انقلاب اسلامی برشمرد. همچنین این رزمایش برای دشمنان و کسانی که قصد یا نیت سونوئی نسبت به آب و خاک ایران اسلامی داشته باشند، یک هشدار جدی است و برای کشورهای دوست و مسلمان و ملت ایران زمینه‌ساز امیدواری نسبت به ایستادگی ارتش و سایر نیروهای مسلح کشور در برابر هرگونه اقدام مخرب و غیرسازنده دشمنان خواهد بود.

با تصمیم مجلس، اعتراض به انتخابات شوراها در مراجع قضائی و شبه قضائی ناممکن شد

تبدیل پارلمان شهری به نهادی فرمان‌پذیر



وچیده‌گریمی: نمایندگان مجلس در جلسه علنی دیروز تصمیم گرفتند امکان هرگونه اعتراض و شکایت در رابطه با انتخابات شوراها را مسدود کنند. مجلس گزارش کمیسیون امور داخلی کشور و شوراها درخصوص طرح الحاق یک تبصره به ماده ۶۳ قانون تشکیلات، وظایف و انتخابات شوراهای اسلامی کشور و انتخاب شهرداران را بررسی کرد و در نهایت کلیات این طرح را با ۱۳۸ رأی به تصویب رساند. بر اساس آنچه در متن این طرح آمده است، از این پس هیئت مرکزی نظارت درخصوص تأیید یا رد صلاحیت نامزدها و تأیید یا ابطال انتخابات در چارچوب این قانون، رأی نهایی و قطعی را صادر خواهد کرد و این رأی قابل شکایت و رسیدگی در مراجع قضائی و شبه‌قضائی نخواهد بود. همچنین هرگونه رأی صادره در مراجع مربوطه درخصوص انتخابات ششمین دوره انتخابات شوراهای اسلامی شهر و روستا از اعتبار ساقط است. این تصمیم مجلس و رأی به حذف مرجع اعتراض و تجدیدنظرخواهی با انتقادات حقوقی بسیاری مواجه شده و به نادیده‌گرفتن حقوق عامه مردم در برابر حمایت از حقوق حزبی و جناحی تعبیر شده که نتیجه‌ای جز ایجاد پارلمانی دولتی به جای پارلمانی مردمی و شهری در بر نخواهد داشت.

شورای نگهبان دومی در راه است!

دکتر نعمت احمدی، حقوق‌دان و استاد دانشگاه، در گفت‌وگو با «شرق» در نقد تصمیم دیروز مجلس ابتدا به فلسفه شکل‌گیری پارلمان شهری اشاره کرد و گفت: «اصل ۱۰۰ قانون اساسی جزء اصول مهمی بود که تقریباً ۲۰ سال طول کشید تا اجرائی شود و در دولت اصلاحات شاهد تشکیل اولین پارلمان شهری و مشارکت مردم در اداره شهر و روستا بودیم. اصل ۱۰۰ در زمان نگارش قانون اساسی یک اصل خوش‌ثباتی بود که خوش نشسته بود اما آقایان زمانی که مسلط بر کار شدند، علاقه‌ای برای اجرائی‌کردن آن نداشتند». به گفته این استاد دانشگاه، نه در هشت سال دولت جنگ و نه در هشت سال دولت سازندگی برپایی پارلمان شهری عملیاتی نشد تا اینکه نوبت به دولت اصلاحات رسید و خاتمی اصل مدیریت شهر توسط مردم را مورد توجه قرار داد و روند شکل‌گیری اولین شورای شهر و روستا اجرائی شد. او در توضیح چرایی نتیجه‌بخش نبودن تلاش مجلس برای ورود شورای نگهبان برای نظارت بر انتخابات شوراهای تأکید کرد: «در این مدت شورای نگهبان که نظارت استصلاعی را به نظارت استصوابی تغییر داده و نهادهای کرده است، به موجب قانون اساسی نمی‌توانست در انتخابات شوراها ورود کند؛ زیرا به موجب اصل ۹۹ قانون اساسی به صراحت کامل نظارت بر چهار انتخابات ریاست‌جمهوری، نمایندگان مجلس شورای اسلامی، خبرگان رهبری و مراجع به آرای عمومی و همه‌پرسی بر عهده شورای نگهبان قرار گرفته است، اما از چگونگی نظارت اعمالی از طرف شورای نگهبان در اصل مذکور سختی به میان نیامده و همین امر، موجب بروز برداشت‌های حقوقی متفاوت از نوع نظارت شورای نگهبان شده است». این وکیل دادگستری ادامه داد: «بنابراین همچنان بعضی از حقوق‌دانان به نظارت استصلاعی و بعضی دیگر به نظارت استصوابی شورای نگهبان اعتقاد دارند، اما در نهایت شورای نگهبان در مقام اجرا قائل به نظارت استصوابی است که البته قابل تسری به شوراهای نبود و این‌گونه جهت

بود. حالا تغییر بحث نظارت بر انتخابات و حذف تجدیدنظرخواهی در دیوان عدالت که مرجعی قضائی و مردمی است هم نتیجه‌ای جز تضییع حقوق عامه در پی نخواهد داشت. شورای نگهبان هم بعید است ایرادی بر این مصوبه بگیرد؛ زیرا نتیجه طرح در راستای سیطره وزارت کشور در خلأ نظارت شورای نگهبان است». نعمتی در انتها گفت: «پارلمان‌های شهری ضعیف و البته مطیع و فرمان‌پذیر قادر نخواهند بود در برابر نهاد‌های قدرت از مردم و حقوق شهر دفاع کنند».

نگذاریم افرادی که صلاحیت ندارند عضو شورا شوند

هرچند نمایندگان مجلس اصرار بر مواضع خود دارند، در این بین محمدصالح جوکار رئیس کمیسیون امور داخلی کشور و شوراها در دفاع از کلیات این طرح بیان کرد: اینجا مجلس است و محل گفت‌وگو و مذاکره، باید برای سخنان خود از موارد قانون استناد داشته باشیم نه اینکه به دنبال خواسته برخی از افراد بخواهیم به مخالفت با موافقت از طرح‌ها بپردازیم. ما نماینده ملت هستیم و از مردم رأی گرفته‌ایم تا از حقوق آنها دفاع کنیم. نه اینکه از افرادی که صلاحیت برای ورود به شوراها ندارند بخواهیم دفاع داشته باشیم. او در ادامه گفت: هیئت نظارت بر انتخابات شوراهای سطح مختلف بخش، شهرستان، استان و مرکز صلاحیت افراد برای ورود به شوراهای را بررسی می‌کند و بر اساس قانون اگر فردی اعتراضی به رأی هیئت نظارت استناد داشته باشد، شکایت خود را مطرح کرده و مورد رسیدگی قرار می‌گیرد و بر اساس ماده ۶۳ قانون رأی صادره پس از رسیدگی مجدد قطعی است. چرا ما اصرار داریم قانون را زیر پا بگذاریم. در این تبصره الحاقی نیز بر این اصل قانونی تأکید شده است. چرا تهمت زده می‌شود که هیئت نظارت وقت رسیدگی کافی ندارد. نماینده مردم یزد در مجلس گفت: هیئت نظارت با حضور دستگاه‌های نظارتی و استعلام‌ها از مراکز ذی‌صلاح، صلاحیت هر یک از افراد را بررسی می‌کند و به اعتراضات آنها رسیدگی می‌کند. رأی صادره از آن نیز باید رأی قطعی باشد. رأی نهایی هیئت لازم‌الاجرا و قطعی است؛ همان‌طور که شورای نگهبان بررسی صلاحیت نامزدها را در انتخابات ریاست‌جمهوری و مجلس انجام می‌دهد و رأی آن نهایی است. از نمایندگان انتظار داریم با کلیات این طرح موافقت کنند.

وظیفه ما حفظ شان و جایگاه مجلس است

نمایندگان موافق طرح اصرار بر حفظ جایگاه مجلس دارند و از این‌رو جواد نیک‌بین در تذکری شفاهی در جریان بررسی کلیات این طرح بیان کرد: وظیفه ما حفظ شان و جایگاه مجلس است. رأی شورای نظارت با حضور مراجع ذی‌صلاح نظیر قوه قضائیه، سازمان اطلاعات و سایر ابزارها صادر می‌شود و کسی حق ندارد آن را زیر پا بگذارد. حال اکثریت مجلس با کلیات این طرح موافقت کردند و در این تبصره الحاقی به قانون انتخابات شوراهای تأکید شده است که شورای نظارت بر انتخابات رأی قطعی را پس از اعتراض نامزدها صادر کرده و نهاد قضائی یا شبه‌قضائی دیگر حق ورود به رأی صادره را ندارد. بنابراین از این پس آنچه هیئت نظارت اراده کند، درست یا غلط، رخ خواهد داد و ترکیب شورا هم به سمت یکدست شدن طبق خواست و اراده بهارستان نشینان حرکت خواهد کرد.

خبر

صداوسیما جلسات کمیسیون حمایت از کاربران فضای مجازی را زنده پوشش دهد

**● ایرنا:** غلامرضا نوری‌فرلجه، رئیس فراکسیون مستقلین ولایی مجلس از صداوسیما خواست تا بر اساس ظرفیت ایجادشده در آیین‌نامه داخلی کمیسیون مشترک طرح حمایت از کاربران فضای مجازی، نسبت به پوشش مستقیم این کمیسیون به‌عنوان یک مطالبه عمومی اقدام کند. او گفت: تصمیمات و قانون‌گذاری ما باید الزاماً در چارچوب اراده ملت و آزادی‌های مدنظر ملت یا همان اصطلاح پارلمانی آن با رعایت اصول قانون اساسی بوده و شکل‌گیری و فعالیت آن باید کاملاً مبتنی بر اراده ملت باشد و اگر برخلاف آن عمل شود و بخواهد اراده ملت از آزادی‌هایش را محدود کند، چنین تصمیماتی در محکمه ملت مردود خواهد بود. او تصریح کرد: بنابراین چه برای اقتصاد، چه جمعیت یا فضای مجازی و انتخابات‌ها و هر چیز دیگر بخواهیم قانون بنویسیم، حتماً باید روح قانون اساسی را که تجلی اراده ملت است در همه حال مراعات کنیم.

مصطفی میرسلیم:

شرط لازم در سیستم جمهوری حزب و تشکیلات است

**● ایرنا:** مصطفی میرسلیم در مراسم بزرگداشت ششمین سالگرد مرحوم حبیب‌الله عسکراولادی گفت: اگر قبول کردیم که جمهوری اسلامی بر پایه مردم‌سالاری است، شرط لازم آن وجود تشکیلات است؛ در تشکیلات است که فکر، برنامه، آموزش و راهکار خلق می‌شود. اگر مسئولی در کشور در تشکیلات تربیت نشده باشد، به مشکل می‌خورد و همکاری‌اش را نه از کادر ورزیده حزبی که حتی با حسن نیت از افرادی استفاده می‌کند که اعتقادی به این مهم ندارند و حتی حزب و تشکیلات را ضد ارزش می‌دانند. عسکراولادی دقیقاً در نقطه مقابل این تفکر بود. لذا ما باید چگونه در جمع کارکردن را در احزاب یاد بگیریم. نماینده مجلس شورای اسلامی گفت: در حکمرانی حسن نیت تنها کافی نیست، باید بدانیم تشکیلات و تحزب راحل ارائه می‌دهد. حزب به کادرش می‌آموزد که چگونه خوب حکمرانی کند، اینها را ما از حاج حبیب‌الله عسکراولادی آموختیم.

**عمر گل کوتاه است، و کار خیر ماندگار**

www.imam-zaman.com

تاج گل های مصنوعی با چشم انداز صد درصد طبیعی

سفارش تاج گل برای مجالس و مراسم

به صورت حضوری در شعب

ویا ارتباط تلفنی پذیرفته می شود

تلفن مرکز گل ۰۱۰-۵۵۱۵۲۷۰۶

۸۸۹۰۶۰۶۱

۰۹۱۰۲۹۶۹۷۹۹

imamzamancharity

www.imam-zaman.com

نخستین وزیر رئیسی برای پاسخ‌گویی به مجلس می‌رود

مصاف زودهنگام؟

انتظار نمی‌رفت کار وزیر دولت رئیسی به این سرعت به مجلس همسو بیفتد. اگرچه عبدالرضا رحمانی‌فضلی و علی ربیعی، وزیر کشور و وزیر کار دولت دوم روحانی نیز اولین وزرایی بودند که چند ماه پس از روی کار آمدن دولت دوازدهم، در مهرماه ۹۶، از مجلس همسوی دهم کارت زد گرفتند. گفته شده که مجلس اولین سؤال ملی از دولت سیزدهم را اعلام و وصول کرده است. طرح سؤال نماینده آبادان از وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی مستند به گزارش ۱۵۷۵۸۵۵ مورخ ۱۷ آبان‌ماه ۱۴۰۰ کمیسیون اجتماعی، درخصوص عدم برنامه عملیاتی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی جهت کاهش نرخ بی‌کاری و ایجاد اشتغال پایدار و کارآفرین در کشور به‌ویژه



در مناطق مرزی است. وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در زمان اعلام برنامه‌هایش مدعی شده بود که بستر مناسب برای تحقق ایجاد یک میلیون شغل در سال را فراهم می‌کند. حالا نماینده آبادان از او خواسته برنامه عملیاتی‌ای را که مدعی بوده برای تحقق این یک میلیون شغل داشته است، به مجلس ارائه کند! همان زمان رأی اعتمادها، هاجر چنارانی نماینده نیشابور در مخالفت با او گفته بود: «برنامه وزیر پیشنهادی کار از اینترنت برداشت شده و با سرچ در گوگل هم می‌توان آن را یافت. کسی که از بدنه یک وزارتخانه نیست، حداقل شش ماه فرصت می‌خواهد که فضا را بشناسد، ما زمان نداریم. ما به برنامه نیاز داریم». ماجرای وزیر کار به همین محدود نیست، او اخیراً از سونوئی یکی دیگر از نمایندگان هم بابت انتصابات سیاسی در مجموعه تحت مدیریتش مورد انتقاد قرار گرفته بود. این در حالی است که خود عبدالملکی در زمان ارائه برنامه‌هایش شروع به انتقاد از انتصابات‌های سیاسی کرده و مدعی شده بود: «ده‌ها نفر که در ستادهای انتخاباتی دوره‌های گذشته حضور داشتند، در مسئولیت‌های

اقتصادی قرار داده شده‌اند که شناختی از آن بخش ندارند و بخشی از ناکارآمدی نیز به‌دلیل انتصاب این افراد است. چه دلیلی دارد فردی که در ستاد انتخاباتی فعال بوده است، مدیرعامل یا رئیس هیئت‌مدیره بخشی باشد که هیچ درکی از آن موضوع اقتصادی ندارد!»، سمیه محمود، نماینده شهرضا، چند روز پیش در نقط پیش از دستور گفته بود: «وضعیت فعلی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی موجبات نگرانی فعالان و دلسوزان جامعه بزرگ کارگری را به عنوان صاحبان اصلی این مجموعه به وجود آورده است. سازمان تأمین اجتماعی و زیرمجموعه‌های آن سازمان متعلق به جامعه کارگری و مجموعه کاملاً تخصصی است، لذا انتصابات سیاسی و غیرکارشناسی آسیب‌های غیر قابل جبران دربر دارد. متذکر می‌شود که در برخی از جلسات و محافل مباحث احساسی و غیرکارشناسی درخصوص اصلاح یا تغییر قانون کار مطرح می‌شود». همه اینها در حالی است که اظهارنظرهای شخص عبدالملکی حتی قبل از انتصاب به عنوان وزیر، واکنش‌برانگیز و حاشیه‌ساز بوده است؛ اظهارنظرهایی که هنوز هم ادامه دارد تا جایی که برخی او را «پدیده اقتصادی این روزها» لقب داده‌اند. ازجمله اظهارنظرهای عجیب و غیرکارشناسی او اینکه خواستار آن شده بود که در راستای مانع‌زدایی، هرگونه محدودیت برای تغییر کاربری زمین‌های کشاورزی لغو شود و مالک زمین بتواند مطابق میل خود واحد صنعتی یا مسکونی در زمین کشاورزی بسازد! یا گفته بود با یک میلیون تومان هم می‌شود شغل ایجاد کرد. یا راه‌حل اشتغال جوانان را این دانسته بود که در همان محضر یک شرکت هم به نامشان ثبت شود با پنج سال معافیت مالیاتی، یا مدعی شد چند جوان در کارگاهی یک اتومبیل‌لامبورگینی ساخته‌اند و الان تنها مشکیشان این است که این خودروی پلاک ندارد. اخیراً هم گفته که حتی وزرا و مدیران هم بابت تورم از لحاظ معیشت دچار مشکل هستند!

شاید اگر نماینده طراح سؤال از وزیر کار، اظهارات اخیراً او را در رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی به دقت رصد کرده بود، متوجه برنامه عملیاتی او می‌شد و دیگر نیازی به احضارش به مجلس نمی‌دید!